Nota secundo: Zacharias hic quasi in comœdia hæc videt et agit in persona, non sua, sed Christi: Christi enim personam hic induit, eumque symbolice et hieroglyphice representat. De Christo ergo ad litteram hæc ejus symbola explicanda

sunt. Sicut enim in comœdia actor qui agit personam S. Laurentii, ad litteram significat dicta et facta, non sua, sed S. Laurentii, ita et hic Zacharias, quasi actor, representat in scena venditionem Christi per hæc sua symbola.

Nota tertio, Zachariam Christum representandi dici a Deo: « Projice, » cum Judas projecit argenteos, non Christus: qui scilicet Christus innocentia sua, et predicatione proditoris Judæ, ejus conscientiam pupugit et impulit, ut argenteos referret et projiceret in templo. Nam cum videt Christum a se venditum, jam a Judæis tradendum morti, in se reversus, licet sero penituit doluitque, quod ipse sua venditione causa esset cur occideretur Christus, cæcus innocentie et charitatis per triennium testis oculatus fuerat, quemque sciebat esse prophetam et virum divinum, adeoque sibi hanc suam proditorem prædixisse. Unde Christi sanctitas et predictio, ac consequenter conscientia tam immanis sceleris impulit eum, ut projiceret argenteos, scelusque suum publice apud sacerdotem complices profiteretur, dicens: « Peccavi tradens sanguinem justum. » Zacharie ergo dicitur: « Projice, » id est prædico projiciendum a Juda Christi venditi pretium: Christo vero Zacharie anti typo dicitur: « Projice, » id est compelle et cogere tua virtute, et stimulis conscientie infixis Judæ, ut is sceleris penitentiam projiciat pretium, quo te Beam et Iosiphum suum immani sacrilegio vendidit, ut videntes sanctiorum tam vili pretio emerunt, ideoque illud, utpote vilissimum divini sanguinis pretium, non vasis ususque templi assignent, sed in pauperes erogent, et sepulture peregrinorum attribuant.

Nota quarto: sicut in comœdiis, symbolis et parabolis quedam adduntur ad elegantiam comœdiæ, symboli, vel parabolæ, quæ rei significatæ non conveniunt, et vice versa quedam sunt in re significatæ, quæ in comœdia vel parabola subterfuntur, imo subinde representari non possunt, eo quod typus per omnia non respondeat anti typo: ita fit et hic. Nam primo, Zacharias hic, uti exigit, ita et recipit pretium: Christus autem quem significat, exegit quidem pretium a fit deis; at illud recepit, non ipse, sed Judas proditor. Itaque hic indignitas anti typi longe excedit indignitatem typi. Quod enim Christus a Judæis sit appetitatus triginta argenteis, sed si dati sint non Christo, sed Judæ ejus proditori, longe vilius et indignius est, quam quod Zacharias appetitatus sit triginta argenteis, cum eos ipsemet receperit, id est per visionem sibi recipere sit visus. Secundo, Zacharias projicit argenteos vel figuratum sui pretium ad statuarium, vel quantum nec exprimit quare, vel quid de his factum; S. Matheus vero hæc ipsa exprimit, scilicet, ideo eos datos esse figulo, ut ab eo emeretur ager in sepulturam peregrinorum, additque id factum

Trias dis-
paria in
Zacharia
et S. Ma-
thæo.

esse ex Dei voluntate et decreto, dicens: « Et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. » Tertio, Zacharias, indignans tam vile pretium sibi dari, project argenteos: Christus vero sui pretium uti non accepit, ita nec projecit; sed ipse Judas, idque non ex indignatione tam villis pretii, sed ex sceleris conscientia et facti penitentia. Causa harum disparitatum est, quod non decebat, imo fieri vix poterat, ut Propheta sanctus agens personam Christi, simul ageret personam Judæ proditoris, ejusque facta et scelera in se assumeret: representat ergo ea subeundo personam, non Judæ, sed Christi. Quod enim in hac venditione sui passus est Christus, hoc egit, eique infixit Judas.

Quocirca licet certum sit Zachariam hic venditionem et pretium Christi adumbrasse, et quasi in scena representasse, tamen ob disparitates jam allatas censent multi, S. Mattheum cap. xxvii, 9, ubi idipsum a Propheta prædictum docet, directe et implicite, ut dicitur: « Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem: et acceperunt triginta argenteos pretium prophetæ (Tertullianus, lib. IV *Contra Marcionem*, cap. xi, legit *honorati*, hoc est decorati, quasi respiciat ad *decorum pretium*, de quo mox Zacharias) quem appetiverunt a filiis Israel: et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. » Hæc enim verba multum differunt ab hisce Zacharie: « Et appenderunt mercedem meam triginta argenteis. Et dixit Dominus ad me: Projice illos ad statuarium, decorum pretium, quo appetitatus sum ab eis. Et tui triginta argenteos, et projeci illos in domum Domini ad statuarium. » Cum ergo non sint Zacharie, videntur esse Jeremie: Jeremie enim nomen apud S. Mattheum constanter legitur Biblia Latina et Græca, tum moderna quam vetera, paucis exceptis. Romæ enim in *Bibliotheca Angelica Patrum Eremit.* S. Augustini vidi vetusta Biblia manuscripta, in quibus decet nomen Jeremie. Unde cum hæc verba non reperiantur in prophetia Jeremie, que nunc exstant, multi censent olim in ea existisse, et a Judæis esse erasa: aut potius ea scripta fuisse in aliquo alio Jeremie libro, qui intercidit. Unde S. Hieronymus, in cap. xxvii *Matthæi*: « Legi, inquit, nuper in quodam Hebraico volumine, quod Nazareæ sectæ mihi Hebræis obtulit, Jeremie apocryphum in quo hæc ad verbum scripta reperi. » Idem censent Origenes in tract. XXXV in *Matth.*, Tertullianus lib. IV *Contra Marcionem*, cap. xxxix, Eusebius lib. X *De Consensu Evang.* cap. vii, a Castro hie. Alii tamen ex adverso censent Mattheum citare hæc ex Zacharia, ac pro eo librorum incuria irrepisse nomen Jeremie, tum quia Syrus, et nonnulli codices Evangeliorum Latini, olim teste S. Augustino loco jam citato, non habuerunt nomen Jeremie.

Idem testantur Lyranus, Rupertus et alii, quos citat Franciscus Lucas in *Notation. Matth.* cap. xxvii. Tum quia Evangelista Prophetas subinde citant non quoad verba, sed quoad sensum, presertim quia Zacharias hic quasi comœdum agit Christi futuri: comœdus autem, uti comice et scenice representat verba et facta præterita, ita multo magis futura. Quæ ergo Zacharias symbolice, obscure et concise more suo adumbravit ut futura in Christo, hæc diserte, clare et fuse in eodem implota enarrat S. Mattheus. Hanc sententiam probabilitem censent et sequuntur S. Hieronymus, Baronius, anno Christi 34, Jansenius, Maldonatus in *Matth.* xxvii, Suarez, III part. tom. II, disp. XXXIV, sect. 1, et alii magni judicii viri (1).

DECORUM, — q. d. Egregium vero dignumque hoc est mei laboris pretium. Est ironia. Similis est illa Poeta:

Egregiam vero laudem, et spolia ampla refertis.

Alludit ad virgam decoris vers. 7, eique patheticam figit antithesin, q. d. Ego vos virga decoris decore rexi: vos indecorum et indignum mihi premium rependitis. Ego omnem meum amorem et beneficentiam in vos exhausti: vos me meumque laborem et amorem non pluris quam triginta argenteis æstimatis. Hoc scilicet mei decoris et amoris decorem est pretium, hæc tantæ meæ dignationis digna est merces.

Moraliter, idem sibi a Christo dici et exprobrari cogitet sacerdos, religiosus, christianus parvus et æcedus in Dei cultu et obsequio: Ego pro te aliquid et animam dedi: tu vix pedem ultra debitum, mei amore movere vis. Ego pro te sudavi sanguinem et aquam; tu pro me guttulum sudoris in lucro animarum, in obedientiæ munitis emittere formidas. Ego me humiliavi infra angelos et homines universos, tu mei causa vel uni postponi recusas. Hoc scilicet decorem est meæ charitatis, humilitatis, patientiæ pretium, quod mihi rependis? Dicit ergo anima sancta et fervens Christo:

O nimium nostrorum, nimium miseratæ labores,

O nostrum nimium, nil memor ipse tui.

Non genus humanum, non tantæ machina mundi,

Non tanto mercedi digna labora fuit.

Scilicet æterni proles altera parotis

Factus homo, sentes ne meriamur, obit!

« O duri, inquit S. Bernardus serm. 2 *De Pen-*

(1) Ex omnibus solutionibus illa maxime nobis probata videtur que dicit, Mattheum suo more tantum potuisse, quod dictum est per Prophetam, ab aliquo autem in margine positum Jeremiam, et inde tantum in textum irrepisse. Cæterum opponi solet, verba a Mattheo allegata duntaxat tria cum Zacharia convenire: « Et tui triginta argenteos, » cætera omnia esse diversa: « Et tui triginta argenteos, » cætera omnia esse diversa; verum, inquit Ackermann, alia etiam non pauca veteris Testamenti loca in novum Testamentum adducta, eadem ratione mutata occurrunt, in quibus alia omnia, alia adjecta, alia verbis aliis expressa sunt, neque tamen propterea negatur, revera illa esse veteris Testamenti loca.

Pathe-
ca vox
Christi
ad pa-
cos, et
scelos.

tecost., et indurati, et obdurati filii Adam, quos non emollit tanta benignitas, tanta flamma, tam ingens ardor amoris, tam vehemens amor, qui pro vitibus sarcinulis tam pretiosas merces expendit. Non enim corruptibilibus auro vel argento effudit nos, sed pretioso sanguine suo, quem effudit abunde: quia largiter undae sanguinis de corpore Jesu, per quinque partes emanaverunt. »

VERS. 14. 14. ET FREGIDI VIRGAM. — Sicut vers. 10 conscribit priorem virgam nuncupatam Deoem, quae significabat regimen amoris suave et blandum, eo quod illud aspernarentur duri et rebelles Judaei; ac assumpsit alteram nuncupatam Funiculum, quae significabat regimen terroris et flagellorum, quod scilicet eos quasi servos regebat verberibus et flagris (quo modo eos rexit post necem Christi per quadraginta annos usque ad Titum. quibus varias clades a Romanis aliisque gentibus acceperunt Judaei, quarum multas in libris septem *de Bello Judaico* describit Josephus; haec enim praedicta fuerunt ultimi belli et excidii): ita cum vidit illos ne his quidem emendari, sed plane in peccatis suis obdurescere, confringit pariter hanc virgam, ac eorum curam et regimen deponit, eosque deserit. Factum id post mortem Christi anno circiter quadagesimo, quo Judaeos tradidit Tito et Romanis vastandos, fecitque ut eorum respublica, regnum, gens, ecclesia, religio, urbs et templum funditus everterentur. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Albertus, Hugo, Lyranus, Ribera et alii.

UT DISSOLVEREM GERMANITATEM. — Septuaginta *foebus*; Tigrina, *fraternam unitatem*, id est amicitiam germanam et fraternam, quae sub Davide et Salomone fuerat inter Judam et Israel, puta inter duas et decem tribus. Alludit ad schisma, quo Israel sub Roboam recessit a Juda et domo David, sibi que fecit regem Jeroboam, et novos deos, puta vitulos aureos, quibus templa erexit in Dan et Bethel: sed per hoc significat futuram republicae Iudaeorum dissolutionem, dispersionem, ruinam. Nam sub tempora Christi Hyrcanus et Aristobulus fratres de principatu et pontificatu decertantes, causa fuerunt cur Pompeius invaderet Judaeam. Et post Christum proprie a Tito et Romanis dissoluta est germanitas, id est fraternitas unitas et societas Juda et Israel, qua prius sub uno duce, unaque religione et lege conspirabant in unam Ecclesiam et rempublicam. Hanc enim Titus plane dissolvit et everlit, ac Iudaeos patria expulsi, et toto orbe dispersi. Adeo enim tunc soluta fuit eorum germanitas et cognatio, ut ipsi eam ignorent, nesciantque ex qua tribu aut familia sint oriundi. Nominat Juda et Israel, tum quia alludit ad schisma, quod fecit Israel a Juda sub Roboam: tum quia multi ex Israel, id est decem tribubus in schismate Roboam junxerunt se Judae, vel post schisma ad unionem cum Juda redierunt, quorum unio et

societas plane dissoluta est per Titum: cum denique, quia mystice Juda, id est confitens, representat Judaeos fideles, qui Christum amplexi, per eum servati sunt tam anima, quam corpore; excidium enim Tili evaserunt, quia moniti a Deo, et Jerusalem ante obsidionem excesserunt, uti alibi dixi ex Eusebio. Israel vero schismaticus representat Judaeos infideles, qui Christum respuentes a Tito occisi sunt, ut sensus sit, q. d. Sicut sub Roboam Deus, et domus David ac Juda repulsi a sua Ecclesia, regno et templo Israel, id est decem tribus schismaticas: sic idem Deus per Christum, qui est typicus David, sibi credentes Judaeos separabit a non credentibus et infidelibus, tum in strage Tili, tum in die iudicii, tam particularis quam universalis, quod fideles caelo, infideles tartaro adjudicabit, ut fideles sint filii et heredes Dei, infideles vero diaboli. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Hugo, Ribera et alii.

15. ANTEC STULTI. — Hucusque Propheta agit pastorem sapientem et bonum, ut Deum pastorem populi, ac pastores ab eo submitteudos, v. g. Machabeos, et maxime Christum representaret, qui virga decoris, id est amore et cura paterna, rectori essent Judaeos; ac rebelles virga funieuli, id est terrore et minis, flagellaturi. Jam praecipit ei Deus ut ex adverso agat personam, induatque habitum pastoris stulti et pravi, qui se unum curat, et gregem negligit; ut ostendat Judaeos in tales incisuros, eo quod Deum pastorem optimum, et vicarios ab eo submissos aspernati sint. Simili modo, Christus huc alludens, *Joan. xx.*, vocat se pastorem bonum, qui totus gregi invigilat, et animam dat pro ovibus, ac se opponit mercenario, qui sua commoda querit; ideo veniente lupo fugit, eique oves laeandas permittit. Sic et Ezechiel, cap. *xxxiv.*, fuisse falsos pastores Israelis taxat, eorumque mores describit, ac tandem vers. 23, promittit Deum his amotis suscitaturum verum pastorem, Christum Dominum.

VASA PASTORIS STULTI. — Septuaginta, *imperiis Chaldaeis, gubernatoris insipientis*, non speculative, sed practice, qui scilicet imperite et stulte regit gregem, quia sibi uni sapit et providet. Per *stultum* ergo hic accipe improbum, sceleratum, rapacem, crudelem qui sibi prosit, gregi obsit, imo in eum saeviat, eumque spoliat, diripiat, affligat. Ita Theodoretus, S. Cyrillus et alii. Sic peccator vocatur *stultus* passim in *Proverb.*, cap. *xv.*, 3: « Stultus irridet disciplinam patris sui. » Stultus enim est amens, qui rationis usi destitutus, stulta loquitur et agit. Quid autem stultius peccatore, qui agit contra dietamen recte rationis, contra legem, contra honestatem, contra virtutem, contra voluntatem Dei, qui pro fluxa voluptate vendit aeternam gloriam, et ultro se in ignes gehennae praecipitat? Jam ejus vasa, id est instrumenta sunt eadem quae pastoris boni, aunt S. Hieronymus et Lyranus, nimirum baculus,

Vasa pastoris stulti que? pera, fistula et sibilus; fistula enim cantu pastor mulet oves, ut suavius pasca, etiam amara, carpant et deglutiant. Nam pastor hic videtur habuisse speciem externam pastoris boni, sed non sensum ejus internum. Unde mox vocat eum idolum pastoris.

Melius alii censent « vasa pastoris stulti » a vasis boni differre: bonus enim gestat pedum, quo glebam in oves errantes projicit, ut eas ad gregem compellat; malus gestat baculum, quem in oves jacit, ut earum crura confringat: bonus gestat cultrum, quo ovibus pabula conseindat; malus macheram, qua eas mactet et laniet: unde sequitur: « Gladius super brachium ejus, » bonus in pera recondit pabulum ovium, aequae ac sum; malus suum duntaxat, et laqueum ad oves strangulandas: bonus sibilu convocat oves; malus clamore horrifico percollit et fugat eas: bonus in pera gestat unguentum, quo oves lesas ungit et sanat; malus toxicum, quo eas enecat: bonus fistula aut cornu musa canendo, oves ad alacriter pasendum invitat; malus sibi uni citharam pulsat, uti in Italia vidi nonnullos inertes rusticos et pastores pro ligone aut pedo gestare citharam, esseque citharados sibi scitos, aliis hiulcos et rancos. Ita S. Cyrillus. Haec ergo instrumenta assumpsit et induit Zacharias Dei jussu, ut pastorem improbum representaret.

VERS. 16. ECCE EGO SUSCITABO PASTOREM. — Nota hic Deum creare pastores, non tantum bonos, sed et malos ob peccata populi, ut per eos populum puniat. Sicut enim opes saepe dat impiis, ita et honores ac praefaturas.

Queres, quisnam fuit hic pastor impius? *Primo*, Theodoretus censet fuisse Antiochum Epiphaneum, qui saevit in Judaeos. *Secundo*, Arias censet fuisse Herodem Ascalonitam, qui cum esset alienigena, intrusit se in regnum Iudaeorum, cujus crudelitas patet ex infanticidio et jugulatione filiorum propriorum. *Tertio*, a Castro censet fuisse Titum et Romanos, hisce enim traditi sunt Judaei, quia noluerunt parere Christo vero pastori a Deo misso, sicut olim eisdem tradiderat Salomanasari et Nabuchodonosori gubernandos, eo quod Dei regimem respuissent. Hi enim vocantur in Scriptura pastores, ut *Ierem.*, cap. *vi.*, 3: « Ad eam venient pastores, » *Nahum*, cap. *iii.*, 48: « Dormitaverunt pastores tui, rex Assur; » *Isaia*, cap. *xlvii.*, 23: « Qui dico Cyro: Pastor meus es. » Verum Titus et Romani non fuerunt pastores stulti; nam suo consilio et patientia occuparunt orbis imperium, ut dicitur *I Machab.*, cap. *viii.*, 3.

Quarto et genuine, pastor hic significat omnes perversos pontifices et principes, qui Judaeos post tempora Zachariae rexerunt, aut pontificatum et principatum invaserunt, quibus Deus Judaeos tradidit ob eorum scelera, praesertim quod se suosque pastores respuerunt. Talis in primis fuit Iason sceleratus, inquit Sanchez, qui perditus profugit ad Antiochum, cepitque Jerusalem, et ma-

gnas civium strages edidit, *II Machab.*, cap. *v.*, 6. Item frater Iasonis Memelus, de quo dicitur *I Machab.*, cap. *iv.*, 23: « Acceptissimus a rege mandatis venit, nihil quidem habens dignum sacerdotio; animos vero crudelis tyranni, et fera beluae iram gerens. » Unde et aurea vasa et templo furatus est, et Oniam pontificem interfecit curavit. Hinc *II Machab.*, v. 13, vocatur patrie proditor. Tales quoque fuerunt Herodes rex intrusus a Romanis, Annas et Caiphas, alique non a Deo, sed a Romanis ob datum pretium constituti pontifices. Item scribe et pharisaei, qui Christo vero pastori sese opposuerunt usque ad ejus necem et crucem. Tales post Christum fuerunt Theodas et Judas Gallaeus, de quibus *Act.*, cap. *v.*, 36 et 37. Idem Barchoebas tempore Adriani imperatoris, de quo Eusebius lib. *IV Histor.*, cap. *vi.* Item Pseudomoses cretensis, qui anno Domini 433, sub Theodosio imperatore, Judaeos decipit; fingens enim se Mosen, jussu eis ut a Creta mare secum ingrederentur, quasi eos in novam terram promissam deduciturus, uti olim fecerat Moses; sed ingressus mare hausit et mersit, uti refert Socrates lib. *vii.*, cap. *xxxvii.* Talis denique erit Antichristus, qui Christo crit antagonista; licet enim hic in christianos solos sit saeviturus, benignus vero futurus in Judaeos, utpote ab eis acceptandus et promovendus quasi Messias, ut docet Apostolus *I Thessal.*, cap. *ii.*, 10, tamen saeviet in animas eorum: quia eas sui idololatram, ad libidines, ad christianorum strages, aliaque scelera, ac per ea in aeternum exitum impellet; confirmato vero imperio saevit quoque in facultates et corpora eorum: erit enim in omnes crudelissimus, et ambrosissimus tyrannus. Nam tantum se summe honorem, imperium et gloriam spectabit, eique servire coget subditorum opes, corpora et animas. Unde Christus, *Joan.*, cap. *v.*, 43: « Ego, inquit, veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis. » Huic etiam competit illud: « O pastor et idolum! Voleo enim Antichristus quasi idolum et numen a suis coli et adorari. Quocirca per pastorem hunc stultum, non alium quam Antichristum intelligit S. Hieronymus, Theodoretus, S. Cyrillus, Remigius, Hugo, Lyranus, Arias, Vatablus, Ribera et alii. Verum, ut generalis et plena sit expositio, dicendum videtur Prophetam alios quoque suo aro viciniores, jam nominatos hic notare: hi enim fuerunt prodromi Antichristi, illiusque verba sequentia apposite congruunt.

QUI DERELICTA NON VISITABIT. — puta oves fessas, claudicantes, errantes, dumetis implicitas, ideoque derelictas et perditas non requirit. Unde Chaldaeus vertit: *Illi qui erraverunt non queret*; Pagninus: *Quae successa sunt non visitabit*; Vatablus: *Gravissime aegrotantem et jam deploratam non visitet*.

DISPERSUM NON QUERET. — Hebraicum *הנקה* han-

nam significat excussum, ind-que puerum a lacte et cura prima parentum excussum, hoc est ablatum et adolecentem. Unde Pagninus vertit: *Quod parvum est non queret; Tigurina: Stultium non requirit; Vatablus: Quod juvenc est non requirit*, id est agnos gregis non requirit, cum solide secesserint a grege. Notat puerorum et juvenum maximam habendam esse curam; qui enim selata et imprudentia peccat, non malitia, magis est miserandus, et facile ostenso errore in viam revocari potest. Chaldaeus vertit: *Illos qui migraverunt non requireret.*

CONTRITUM NON SANABIT. — Tigurina: *Sanctum non sanabit; Septuaginta: Fractum non sanabit.*

Id quod stat non emulget. — Pagninus: *Quod stat non portabit; Vatablus: Eam que restitit non portabit*, q. d. Ovem que praelassitudine consistit, aliis redeuntibus in caulas, et loco moveri nequit, in humeros non suscipiet, ut ferat in ovile. Chaldaeus: *Et illos qui stant non sustentabit, non fultiet; Septuaginta: Integrum non dirigit; hebraeum enim כִּלְכֵל killel varia significat, scilicet sustentare, portare, nutrire.*

GARNES PINGUUM COMEDET. — g. d. Fructur lana, lacte et carne gregis, et tamen eum non pascet; Chaldaeus: *Substantias eorum diripiet.*

ET ENGULAS EORUM DISSOLVET. — Pagninus, *separabit; Septuaginta, talos eorum parvertet; Vatablus, confringet*, scilicet ictu pedis, vel virga quam gestat. Noster vertit, *dissolvit*, id est verberando laedet et diffundit, ut incedere nequeant. Describit gestum pastoris crudelis servientis in suas oviculas.

17. O PASTOR ET IDOLUM! — Pro o hebraice est *אֵל* *el*, id est *us*, ut variant Septuaginta et Chaldaeus; vel o, ut variant Noster, Pagninus, Vatablus et alii. Unde Arabicus vertit: *Vae pastoris vano, otioso, mendaci!* Pro idolum hebraice est *אֵלִיל* *elil*, quod per anominationem alludit ad *אֵלִיל* *elil*, id est stultus, uti eum vocavit vers. 15. Jam *elil primo*, significat rem vanam, inutilem, nihili. Unde Vatablus vertit: *O pastorem nihili deserentem oves, quae sibi commissae sunt!* alii: *O pastor vane et inutilis!* Septuaginta: *Vae qui pascentis vana!* Syrus: *O pastor inanis, inculle (instar terrae inculle), qui dereliquisti oves!* Secundo, *elil* est diminutivum ab *אֵלִיל* *elil*, id est Deus, ut *elil* sit deitatus, umbra Dei et idolum. Unde Pagninus vertit: *O pastor idoli!* Tigurina: *Vae pastoris idolo, qui gregem deserit!* Noster: *O pastor et idolum!* g. d. O pastor, qui non es pastor, sed idolum et larva pastoris! qui nihil habes veri pastoris, nisi ejus umbram et simulacrum; quia tua tantum commoda aucuparis, oves vero non pascis, non curas, deseris, et permittis lupis. Addit S. Hieronymus Antichristum hic notari, qui praerrogantia vere voluit adorari ut idolum et nomen. Dicit ergo: *O pastor enil!* id est non sapiens et sane, sed stulte et insane, tu pariter es *elil*, id est non verus, sed vanus; non vivus, sed pictus et fictus pastor; simia es pastoris, non pastor. Simia est

simia, etiamsi aurea gestet insignia; ita et tu simia es hominis, non homo; aureum gestas pedum, auream coronam et mitram, ae byssinam poderem; sed in mente et corde nil habes sapientiae, nil curae, nil vigilantis, nil industrie pastoralis. Vae, vae, vae tibi! In decretorio mundi die hanc larvam detegat Christus iudex, ostendat eum inane fuerit hoc pastoris idolum, quod extarius praefers. Talis fuit Novatianus Antipapa et emulus S. Cornelii Papa, de quo S. Cyprianus epistolae ad Iubaianum: « Novatianus, ait, simiarum more, quae cum homines non sint, humana tamen imitantur, vult Ecclesiae Catholicae auctoritatem sibi et veritatem vindicare, quando ipse in Ecclesia non sit, imo adhuc insuper contra Ecclesiam rebellis et hostis exsistit, » etc. Sic praedictos hereticorum sunt simia et idola pastorum.

Moraliter, disce hie vita et indicia falsi pastoris, ex iisque collige virtutes et signa veri pastoris. Falsus enim, ait Zacharias, a derelicta non visitabit, dispersum non queret, contritum non sanabit, id quod stat non emulget, carnes pinguium comedet, et ungulas eorum dissolvit. Radicem mali tangit S. Gregorius homil. 17 in *Evangelio*: « Curis, ait, secularibus intenti, tanto insensibiles intus effimur, quanto ab ea quae foris sunt studiosiores videmur. Usu quippe curae terrena a caelesti desiderio obdurescit animus, et dum ipso suo us durus efficitur per actionem saeculi, ad ea emoliri non valet quae pertinent ad charitatem Dei. » Et mox: « Nulla animarum lucra quaerimus, ad nostra quotidie stadia vacuamus, terrena concupiscimus, humanam gloriam intenta mente captamus. Et quia eo ipso quo ceteris praelati sumus, ad agenda quaelibet majorem licentiam habemus, susceptae benedictionis ministerium veritatis ad ambitionis argumentum. » S. Bernardus serm. 76 in *Caen*: « Ad civitatis (dei, puta Ecclesiae), ait, custodiam opus est viro forti, spiritali, fideli; forti ad propulsandas injurias; spiritali ad deprehendendas insidias; fideli, qui non quae sua sunt quaerat. » Et mox: « Pauci admodum sunt qui non quae sua sunt quaerant, ex omnibus charis ejus. Diligent quia muna, nec possunt pariter diligere christum, quia muna dederunt mamonae. Intuere quomodo incedunt nitidi et ornati, circumcincti varietatibus, tanquam sponsa procedens de thalamo suo. Nonne si quempiam talium repente eminus procedentem aspexeris, sponsam potius putabis, quam sponse custodem? Unde vero hanc illius exuberare existimas rerum affluentiam, vestium splendorem, mensurarum luxuriam, congeriem vasorum argenteorum et aureorum, nisi de bonis sponse? Inde est quod illa pauper, et munda relinquunt, facie miseranda, inculca, hispida, exsangui. Propter hoc non est hoc tempore ornare sponsam, sed epoliare; non est custodire, sed perdere; non est instituire, sed prostruere,

Judicia falsi et veri pastoris.

et devorare, dicente de illis Domino: Qui devorant plebem meam ut cibum panis. Quem dabis mihi de numero prelatorum, qui non plus vigilat subditorum vacuandis insaruptis, quam vigiliis exsurgendis? ubi qui orando fleat iram, qui praedicti annu placabilem Domino? O ultimum iam vigiles reperirentur ad curam, quam alacres currunt ad cathedram!

Ex adverso veri pastores querunt non quae sua sunt, sed quae Christi: non bursas venantur, sed animas; non vitam lautam ambiunt, sed crucis et martyria pro gloria Dei. Inter alios posteriori aevi hae in re eminent S. Adalbertus Pragensis, et postea Gnesnensis episcopus, qui cum nobilissimis in Bohemia parentibus prognatus esset, spreto saeculi pompis in sortem Domini ascitulus, sua in pauperes erogavit. Raptus ad episcopatum Pragensem, totus corrigendis pravorum moribus incubuit, pie severus, et graviter mitis. Meridies praedentem (praeter dies festos) media nocte dormientem nunquam vigilat, lectus ejus erat humus. Cum se primum apud Bohemos proficere videret, perrexit ad Hungaros, eosque ae in primis Geisam docem, ejusque filium S. Stephanum, qui primus apud Hungaros regis nomen et dignitatem accepit, ae martyr occubuit, in fide eruditus. Inde perrexit ad Polonos, quibus in christiana doctrina confirmatis, progressus est in Prussiam, ubi ab infidelibus occisus, apostolatus simul et martyrii lauream est adeptus, anno Domini 997; ejus sepulcrum venerationis causa paulo post visens Otto III imperator, brachium sancti (quod Roma in ecclesia S. Bartholomae depositum, ubi illud quotannis veneramur) a Boleslao principe dono accepit, eique vicissim pro munere coronam regiam rependit, atque exinde Poloniae principes, reges habitus vocati sunt, qui antea ducum nomine censebantur. Regnum ergo debent S. Adalberto, quod ab ejus aevi jam per sexcentos annos obtinet, aequae ac Hungari. Ita habet ejus Vita, et *Annales Poloniae*.

Porro ex hoc loco discimus duo esse officia veri pastoris. *Primum* est, vigilantia et cura gregis. *Secundum*, eminentia virtutis et vitae sanctitatis. Nam falsos fletosque pastores hic describit et carpit Zacharias ex duobus oppositis, scilicet quod dormiant negligentique gregem, et quod commoda sua sectentur, non gregis, eaque carnalia, non spiritualia. Quoad *primum*, S. Antiochus hom. 3, censet pastorem totum debere esse oculum et mentem: Is, inquit, ejus fidei tutela animarum a Deo credita est, non mediocri studio vigilare debet pro salute subditorum, quippe qui certo sciat se pro illis aditurum esse animae propriae periculum, etc. Debet igitur pastor totus esse mens et oculus, ut ne una quidem concrediturum sibi peccatum indigna fiat, quae recipiatur a Domino per oscitantiam. Pastores ergo sint Argi, hoc est centoculi, ut singulas oves intro-

spiciant et curent; ideoque ante omnia primo seipsos introspectant et curent. Qui enim sibi est nequam, cui erit bonus? Qui se negligit, cui advigilabit? Scriptum est enim: Medice, cura te ipsum. Subditorum ergo est obedire, pastorum vigilare, juxta illud *Hebr.* xiii, 17: « Obedite propositus vestris, et subjacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddaturi. » Si oculi dormiant, totum corpus dormit: oculi plebis pastores sunt; si pastor dormiat, plebs etiam dormiet. Vigilantis pastoris exemplum accipe *Genes.* cap. xxxi, 38: « Viginti annis (ait Jacob) fui locum, » id est cum Laban; « oves tuae et caprae steriles non fuerunt, arietes gregis tui non comedi; nec captum a bestia ostendi tibi, ego damnum omne reddidam: quidquid furto peribat, a me exigebas; die noctisque aesta urebar et gelu, fugiebatque somnus ab oculis meis, » etc. Si sic laborat et vigilat (ait Magnus Gregorius lib. vii, epistolae 48 ad *Anastasium*): si sic, inquam, laborat et vigilat qui pavit oves Laban, quanto labori quantisque vigiliis debet intendere, qui pascit oves Dei? Observa verba illa Jacob: « Ego damnum omne reddidam; quidquid furto peribat, a me exigebas. » Quae indicant a pastore rationem ovium respondendam a Deo. Damnum omne quod ipsius culpa contigerit, pastor reddet; quidquid perierit, ab eo exigetur. Hoc est quod ait S. Chrysostomus lib. II *De Sacerdotio*: Cui Christi gregis concreditus est, hunc ovibus deperditis, animae propriae jacturam facere oportet.

Quoad *secundum*, typum dat Saul rex Israelis, de quo dicitur I *Reg.* cap. ix, quod ab humeris sursum eminebat super omnem populum. Ubi S. Gregorius: Rex, ait, praecedit collo, praecedit capite; collo locutio, capite contemplatio designatur. Capite ergo et collo omnium subditorum et capita pastor excellit, si contemplationis altitudinis mirabilis est, et sublimitatis doctrinae. *Isaie* xi, praecipit Deus ut pastor evangelizans ascendat in montem: « Super montem, ait, excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion; » ex vita igitur sublimi, et non inania vulgarique, pastor ovibus, ut audiatur, debet evangelizare: quod docet idem vigilantissimus et sanctissimus pastor vere Gregorius, lib. I *Epistolarum*, epistolae 24 ad *Episcopatum Constantiopolitanaum*: « Qui, ait, loci sui necessitate te exigit summa dicere, hae eadem necessitate compellitur summa monstrare. Illa namque vox libentius auditorum cor penetrat, quam dicentis vita commendat; quia quod loquendo praecipit, ostendendo adjuvat ut fiat. Hinc enim per Prophetam dicitur: Super montem excelsum ascende, tu qui evangelizas Sion; ut videlicet qui caelesti praedicatione utitur, ima jam terrenorum operum descens, in rerum culmine stare videatur, tantoque subditis facilis ad meliora pertrahat, quanto per vite meritum de supernis clamat. » Eximius quoque pastor